BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:             /BHXH-TST
V/v đăng ký khám bệnh, chữa bệnh ban

đầu tại các cơ sở KCB BHYT

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bình Định, ngày        tháng 4 năm 2025

Kính gửi:
- Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh;
- Các tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT.

Thực hiện quy định tại Thông tư số 01/2025/TT-BYT ngày 01/01/2025
của Bộ Y tế Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo
hiểm y tế (sau đây gọi là Thông tư số 01/2025/TT-BYT);

Căn cứ Thông báo số 06/TB-SYT ngày 27/2/2025 của Sở Y tế tỉnh Bình
Định về Kết quả làm việc giữa Sở Y tế tỉnh Bình Định và Bảo hiểm xã hội
(BHXH) tỉnh Bình Định về việc phân bổ đối tượng, số lượng đăng ký khám
bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế (BHYT) ban đầu trên địa bàn tỉnh Bình Định
năm 2025.

BHXH tỉnh Bình Định thông báo để các đơn vị sử dụng lao động trên địa
bàn tỉnh, các tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT hướng dẫn người tham gia
BHYT đăng ký khám bệnh, chữa bệnh BHYT ban đầu theo quy định mới như
sau:

- Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định (cấp khám bệnh, chữa bệnh chuyên
sâu): thực hiện theo quy định tại Khoản 3 Điều 7 Thông tư số 01/2025/TT-BYT.
Các đối tượng được đăng ký khám bệnh, chữa bệnh BHYT ban đầu gần nơi cư
trú, làm việc, học tập và phù hợp với khả năng đáp ứng của cơ sở khám bệnh,
chữa bệnh theo thứ tự ưu tiên sau đây:

+ Đối tượng thuộc diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý;
+ Đối tượng thuộc diện được quản lý, bảo vệ sức khoẻ theo Hướng dẫn số

52 HD/BTCTW ngày 02 tháng 12 năm 2005 của Ban Tổ chức Trung ương
Đảng về việc điều chỉnh bổ sung đối tượng khám, chữa bệnh tại một số cơ sở y
tế của Trung ương; đối tượng thuộc diện được quản lý, bảo vệ sức khỏe cán bộ
của tỉnh;

+ Người có công với cách mạng, cựu chiến binh, người từ đủ 75 tuổi trở
lên;

+ Trẻ em dưới 6 tuổi;
+ Người công tác trong quân đội, công an khi nghỉ hưu;
+ Người mắc bệnh cần được chữa trị dài ngày theo danh mục của Bộ Y tế;
+ Đối tượng khác trong trường hợp cần thiết: Sau khi Sở Y tế lấy ý kiến

cơ quan BHXH tỉnh, tổng hợp hồ sơ báo cáo Bộ Y tế xem xét, quyết định.
- Bệnh viện đa khoa khu vực Bồng Sơn; 11 Trung tâm y tế huyện, thị xã,

thành phố; Bệnh viện Bình Định; Bệnh viện đa khoa Hòa Bình; Bệnh viện đa
khoa Thu Phúc; Bệnh viện Phong - Da Liễu Trung ương Quy Hòa và Bệnh viện
Quân y 13 (cấp khám bệnh, chữa bệnh cơ bản): thực hiện theo quy định tại
Khoản 2 Điều 7 Thông tư số 01/2025/TT-BYT.

- Các phòng khám đa khoa, phòng khám đa khoa khu vực và các Trạm y
tế (cấp khám bệnh, chữa bệnh ban đầu): thực hiện theo quy định tại Khoản 1
Điều 7 Thông tư số 01/2025/TT-BYT.

Đối với các trường hợp đã đăng ký khám bệnh, chữa bệnh BHYT ban
đầu tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định nhưng không đúng đối tượng
theo quy định tại Khoản 3 Điều 7 Thông tư số 01/2025/TT-BYT: Người tham
gia BHYT được sử dụng thẻ BHYT đã cấp đến hết ngày 31/12/2025. Trường
hợp khi có thay đổi thông tin hoặc khi gia hạn thời hạn sử dụng tiếp theo của thẻ
BHYT, cơ quan BHXH sẽ thực hiện điều chỉnh nơi đăng ký khám bệnh, chữa
bệnh ban đầu của người tham gia theo đúng quy định tại Khoản 3 Điều 7 Thông
tư số 01/2025/TT-BYT.

BHXH tỉnh Bình Định trân trọng thông báo và đề nghị các cơ quan, đơn
vị, các tổ chức dịch vụ thu phối hợp tuyên truyền, phổ biến đến người tham gia
BHYT thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp
thời phản ánh với cơ quan BHXH (Bộ phận tiếp nhận và trả Kết quả giải quyết
thủ tục hành chính, số điện thoại: 0256.3636005, phòng Quản lý Thu - Sổ, Thẻ,
số điện thoại: 0256.3814495, phòng Giám định BHYT, số điện thoại:
0256.3596968) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- - Như trên;
- - Sở Y tế tỉnh (để p/h chỉ đạo);
- - Giám đốc BHXH tỉnh (b/c);
- - Các PGĐ BHXH tỉnh;
- - Văn phòng và các Phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh;
- - BHXH các huyện, thị xã;

- Website BHXH tỉnh;
- - Lưu: VT, TST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Lý

		2025-04-12T16:52:34+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-04-13T09:57:58+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2025-04-14T08:23:36+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2025-04-14T08:23:38+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH

		2025-04-14T08:28:23+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ